²⁷ *totus ipse : ipse totus* T

²⁸ *refulges* V

²⁹ *omit.* N

oblectare¹, gaudet, agnoscit² et percipit³. Audivit quidem et laetus⁴ est, gratias devotissimas et cumulatissimas⁵ supplex⁶, devotus *cum hymnis et canticis* in Dei ecclesia egit et agi fecit, et agendas in regno undique⁷ constituit, et ad tui venerationem⁸ et obedientiam filialem legationem⁹ instituit solemnem, quam postea, suscepta¹⁰ hujus conventionis materia¹¹, ut contextu unico¹² omnia tractarentur, censuit personis¹³, instructionibus et facultatibus ampliandam. Cum vero de instructionibus atque materiis ageretur, multa a principio super hac conventione relata¹⁴, multa de novitatibus in regno Hungariae et aliis¹⁵ suggesta tarditatis¹⁶ et morae causam et materiam praebuere, nonnullis¹⁷ etiam principibus maximis hac in¹⁸ nostra legatione praefectis quasi in ipso itineris limine ex causis diversis et¹⁹ variis, privatis et publicis, impeditis²⁰, sicut²¹ ad partem plenius edicemus, et pro qua tarditate et mora benignam²² supportationis gratiam²³ imploramus.

[20] Ut autem²⁴ unde venimus et ad quid, breviter edicamus et cursum orationis, quantum fieri poterit²⁵, restringamus²⁶. Venimus, pater beatissime, ab illa Christianissima Francorum domo regia, cuius per orbis climata²⁷, cuius per saecula multa²⁸ praeclera merita²⁹ claruere³⁰ et nomen

¹ oblectatur M; delectare V

² agnovit N, O, S, T

³ precepit M; percepit N, O

⁴ legatus O

⁵ rutilantissimas O, S, T

⁶ et add. M, V

⁷ in regno undique : undique in regno M

⁸ tui venerationem : reverentiam N, O, S, T

⁹ legationi S

¹⁰ susceptam N

¹¹ materiam N

¹² textu unico P; unico contextu N, O, S, T

¹³ personuit instituit O, S, T

¹⁴ zelata M

¹⁵ alia O, S, T

¹⁶ tarditis T

¹⁷ et morae ... nonnullis O, S, T

¹⁸ hac in : in hac O, S, T

¹⁹ diversis et omit. N, O, S, T

²⁰ nonnullis etiam ... impeditis omit. M, V

²¹ sicuti N

²² benigne O, S, T

²³ supportationis gratiam : supportationem M, V

²⁴ ut autem omit. N

²⁵ potest O

²⁶ Cur venerint *in marg.* M

²⁷ cuius per ... climata omit. N, O, S, T

²⁸ omit. N, O, S, T

²⁹ praeclera merita : merita preclara N, O, S, T

³⁰ Laus Galliarum regum *in marg.* M

celeberrimum atque¹ praeclarissimum² praebuere, quae - et antiquae³ generis claritate, nobili⁴ venustate morum gestorumque⁵ magnificentia⁶ attestantibus undique patrum historiis exteris⁷ atque nostris - excellens et praecipua⁸ noscitur efusisse⁹, cuius devotione, magnanimitate¹⁰, solertia jamdudum perfidorum acies superatae, ad ecclesiam regiones variae reparatae pariter et reductae, {120r} sedata schismata, haereses extirpatae, restituti sedibus Romani pontifices, adacta eorum patrimonia¹¹ et defensa, dotatae dotibusque¹² adactae variis in regionibus Christi ecclesiae et¹³ privilegiis ac¹⁴ juribus insignitae pariter et firmatae.

[21] Haec domus, haec¹⁵ stirps¹⁶ regia, sub unico rege et capite principatus continens plurimos¹⁷, magnis certe¹⁸ regibus¹⁹ comparandos²⁰ et nexus sanguinis clarissimo exteros principes perlustrans quamplurimos²¹ - attestante²² Bernardo - Deo²³ hominibusque²⁴ accepta, amicis non ingrata, vicinis non infesta, nemini²⁵ nocens nisi iniuria²⁶ lacessita²⁷, omnibus officiosa, sed huic praecipue sedi apostolicae summa semper²⁸ devotione conjuncta et²⁹ Christi glutino tenacissimo³⁰ complicata. Venimus a³¹ Christianissimo Francorum rege³² Carolo pree suis participibus, regibus et principibus,

¹ et M, V

² Christianissimum M, V

³ antiqua V

⁴ et antiquae ... nobili : teste Gregorio in registro et oratione vacatione claritate sanguinis N; Gregorio in registro et oratore vacatio claritate sanguis O; teste Gregorio in registro et oratore vacaria claritate sanguis S; teste Gregorio in registro claritate sanguinis T

⁵ gestorum N, O, S, T

⁶ gestorum magnificentia : magnificentiaque gestorum M, V

⁷ rectis M

⁸ attestantibus undique ... praecipua : inter principatus et regna velut sol inter sidera N, O, S, T

⁹ effichasse M; efusasse N; efluxisse V

¹⁰ magnalitate O,

¹¹ matrimonia T

¹² magnis add. T

¹³ ac O, S, T

¹⁴ et O, S, T

¹⁵ et P

¹⁶ haec stirps omit. N, O, S, T

¹⁷ varios M, V

¹⁸ magnis certe : certe magnis N

¹⁹ regis N, O, S; regnis T

²⁰ coaequandos M, V

²¹ et nexus ... quamplurimos omit. N, O, S, T

²² teste N, O, S, T

²³ de M

²⁴ hominibus M

²⁵ omit. P

²⁶ iniuriis P

²⁷ nemini nocens nisi iniurii lacessita omit. M, V

²⁸ omit. N, O, S, T

²⁹ ut O, S, T

³⁰ omit. O

³¹ ab illo M, V

³² Francorum rege : rege Francorum M, O, S, T

caelica divinitus unctione peruncto¹, donis² et virtutibus, victoriis atque triumphis multifarie insignito, qui gloriosissimorum suorum progenitorum non solum sequens vestigia, sed eorum merita cumulans³ et adaugens sanctam ecclesiam, fidem catholicam, hanc sanctam sedem et sedentes in ea gessit et habuit in summae et plenae visceribus caritatis, gerit et geret in aevum⁴, se praebens in omnibus catholicum principem pariter et devotum. Ab illo Christianissimo regno profecti sumus⁵, quod caput ejus⁶ Galliae, quae - teste Jeronimo - ab ipso susceptae fidei exordio⁷ et monstris⁸ caruit et viris semper fortibus⁹ et devotissimis abundavit, quod - teste Floriacensi Hugone¹⁰ - a Christo dilectum et protectum, quo majori quandoque necessitate depresso eo¹¹ mirabilius extitit elevatum¹².

[22] {120v} Hujus enim Christianissimi regni, pater beatissime, retroactis nuper¹³ temporibus status et negotia magna tempestate disjecta et saevis¹⁴ turbinibus¹⁵ agitata. Sed laus, sed¹⁶ benedictio, sed gratiarum actio altissimo, cui regni peculiaris est cura¹⁷: non fuit haec¹⁸ tribulatio nostra judicis¹⁹ malleus²⁰ exterminans, sed virga patris filios erudiens²¹, qui non est oblitus misereri,²² sed²³ in persona a Deo dignificata Christianissimi regis nostri dona et²⁴ gratias, triumphos²⁵ et victorias tribuens speciales²⁶, dedit cum vexatione intellectum et²⁷ cum temptatione²⁸ proventum²⁹. Invenit³⁰ enim dominus Christianissimum regem nostrum quasi David servum suum, et memor³¹

¹ promitto S

² doctrinis S

³ merita cumulans : cumulans merita T

⁴ unum M

⁵ profecti sumus : profectissimus N

⁶ omit. N

⁷ ab ipso ... exordio omit. N, O, S, T

⁸ monasteriis S

⁹ fortissimis N, O, S, T

¹⁰ Hugues de Fleury: French monk and historian who flourished in the beginning of the 12th century

¹¹ et S

¹² revelatum N, O, S, T

¹³ imperio M

¹⁴ servis T

¹⁵ tribulationibus M

¹⁶ et M

¹⁷ altissimo ... cura omit. N, O, S, T

¹⁸ omit. N, O, S, T

¹⁹ judices S

²⁰ malignos O, S, T

²¹ filios erudiens : erudiens filios S, T

²² non est ... misereri : nos percutiendo sanavit et sanando percussit N, O, S, T

²³ et N, O, S, T

²⁴ dona et omit. N, O, S, T

²⁵ omit. N, O, S, T

²⁶ singulares N, O, S, T

²⁷ dedit M, V

²⁸ temperatione T

²⁹ temptatione proventum : proventum temporacionum S

³⁰ invenerit N, O, S, T

³¹ dub. N; in rore T

mansuetudinis ejus¹ et ceterarum² virtutum ejus³, oleo sancto suo unxit eum⁴, etiam⁵ cum⁶ signo⁷ quotidiano et perceptibili gratia curationum certarum aegritudinum⁸. Manus enim domini auxiliata est ei⁹, et brachium domini¹⁰ confortavit eum.

[23] Ex parte igitur¹¹ ipsius Christianissimi regis¹², quinimmo regni totius, ambasatores humiles destinati honoris, oboedientiae et¹³ reverentiae filialis, dilectionis, amoris, pietatis, fidei¹⁴ pacisque populi Christiani verba, quinimmo rem potius deferimus¹⁵. Haec sunt nostrae legationis insignia, occasiones¹⁶, et causae sanctae¹⁷, justae pariter et honestae, pro quibus ad pedes sanctitatis tuae¹⁸ cum omni humilitate et²⁰ devotione procumbimus²¹. Cum igitur sanctitatem tuam et celsitudinem humilibus oculis intuemur, majus²² in te²³ considerantes quam verbis exprimere valeamus²⁴, etsi te sermonibus congruis alloqui²⁵, etsi te²⁶ digna mente complecti non possimus, non habentes in te pontificem, qui non possit compati imperfectionibus nostris nostrosque supportare²⁷ defectus, jussionibus regiis²⁸ obsequentes, ad pedes sanctitatis tuae²⁹ devote et {121r} humiliter procumbentes, **ex parte ejusdem Christianissimi regis nostri more praedecessorum³⁰ laudabili huic sanctae sedi apostolicae [et³¹] tibi sedenti in ea, vero et indubitato Christi vicario, sacrosanctae Romanae et totius universalis ecclesiae pontifici maximo³² atque summo, tibi patri omnium**

¹ omit. N, O, S, T

² omit. N, O, S, T

³ omit. M, V

⁴ cum M

⁵ et P

⁶ omit. N

⁷ cum signo : consigno N, O, S, T

⁸ etiam cum signo ... aegritudinum omit. M, V

⁹ omit. M

¹⁰ omit. M

¹¹ enim M

¹² nostri add. O, S, T, V

¹³ et omit. M

¹⁴ pietatis fidei : fidei pietatis O

¹⁵ differimus M, N, O

¹⁶ omit. V

¹⁷ omit. O

¹⁸ tum add. O

¹⁹ sanctitatis tuae : tue sanctitatis V

²⁰ ac N

²¹ pro quibus ... procumbimus omit. M

²² magis N, O, S, T

²³ omit. S

²⁴ exprimere valeamus : valeamus exprimere N

²⁵ aliqui O

²⁶ tu N; omit. O

²⁷ superare V

²⁸ regis M

²⁹ cum omni humilitate et devotione add. [sic!] O

³⁰ praecessorum T

³¹ em.; omit. codd.

³² magno N

fidelium et totius gregis dominici¹ pastori² dignissimo atque sanctissimo, filialem oboedientiam, reverentiam, devotionem³, honorem exhibemus⁴, immo per nos reexhibet⁵ suo et regni nomine Christianissimus rex noster⁶ sincere, humiliter, fideliter pariter et devote.

[24] Mens ipsa Christianissimi regis nostri ad hanc sanctam sedem devotionem plenior [est⁷], quam possint verba nostra quaecumque exprimere. Missorum verba mittentis comitatur affectio. Devotissimus regis supplebit animus, quod nostra non potest⁸ oratio. Ipse enim, etsi corpore absens, nobiscum semper spiritu adest et loquitur gaudens⁹. Haerent infixi pectore vultus verbaque. Absentes absens auditque¹⁰ videtque. Jam nostri corporales, sed regis et regnolarum mentales oculi in te respiciunt, ut te patrem filii, te Christi vicarium Christi servi, te pastorem pariter et ductorem¹¹ oves gregis dominici sequantur¹², venerantur¹³ et¹⁴ colant, gratias agentes Deo cum beato Paulo apostolo, quod fides, quod pietas tua, qua nihil splendidius in pastore, principe¹⁵ vel rectore, jam annuntiatur in universo mundo. Nulla¹⁶ dies umquam¹⁷ hanc¹⁸ memoriam¹⁹ exuet²⁰ aevo²¹. Semper honor²² nomenque tuum laudesque manebunt perpetuis²³ temporibus locisque in omnibus memorandae, inter quas praecipuum culmen {121v} assequitur, quae de ipsa fidei pietate undique praedicatur, propter quam merito censuimus a principio praemittere **Secundum nomen tuum sic et²⁴ laus tua in fines terrae.**

[25] Scio, pater beatissime, moris usitati, approbatae consuetudinis existere in prima legatione tum²⁵ pro celsitudine dignitatis, tum pro personae meritis laudes et magnalia congerere²⁶. Optarem

¹ dominice T; et add. N, S, T

² pastore M

³ et add. O

⁴ exhibeamus N, O, S, T

⁵ exhibet N, O, S, T, V

⁶ ipse N, O, S, T, V

⁷ em.; omit. codd.

⁸ esse add. N

⁹ omit. M

¹⁰ audit T

¹¹ doctorem V

¹² omit. S

¹³ venerantur O

¹⁴ ac S

¹⁵ precipue O; precipuo S

¹⁶ ullam S

¹⁷ omit. N, P

¹⁸ umquam hanc : hanc unquam O, S, T

¹⁹ em.; memorari M; nemorum N; memori O, S, T, V

²⁰ exiret M

²¹ uno M

²² honos N, O, S, T

²³ perpetuo N

²⁴ omit. V

²⁵ tam O, S, T

²⁶ comterere M

ego infimus, cui verbi¹ sors prima² hodie noscitur contigisse, si linguam, si³ mentem haberem, ut rei congrueret, si vires, si ingenium et tempus suppeterent, si par esset voluntatis facultas⁴, in ipsis totis⁵ hodie laudibus effluere⁶, sed quoniam non potest nostra oratio cum ipsis tuis meritis ipsoque⁷ affectu⁸ in re⁹ ¹⁰ pari passu incedere, agnoscens modestiam tuam¹¹ sicut nec ambitu quae sisse principatum, ita nec¹² fastu quaerere laudis praeconium ad ipsam dumtaxat pietatem tuam cursum orationis censui restringendum¹³, pietatem dico¹⁴ ¹⁵ non quantum¹⁶ miseracionis¹⁷ affectum, sed quae in se pariter¹⁸ complectitur pias necessitates fidei et omnium pariter¹⁹ fidelium. Si enim inter pietatem et pietatem²⁰ aliquid noscitur esse distantiae, illa sine dubio major, quae pro Deo²¹ exercetur et fide, quae quanto communior, tanto - teste Ariopagita Dionysio – modo²² dignior atque perfectior. O pietatem mirabilem,²³ dictis et scriptis memorandam! O²⁴ te ineffabilem virum, velut Martinum alterum, quem nunc²⁵ sacra recolit ecclesia²⁶, nec labore victum, nec morte vincendum, qui nullum laborem pro grege²⁷ domini censuit recusandum. Tuum ergo, pater beatissime, etsi virtutibus omnibus plenissimum et²⁸ instructissimum geras animum²⁹, {122r} nihil in te Deo et hominibus acceptius, nihil majus ipsa sacra ad fidem pietate, quae tecum³⁰ innata coaluit³¹, et quae tibi hunc³² honorem peperit maximum³³ atque summum.

¹ verba O, S, T

² premia O, S, T

³ et N

⁴ facultatis O, S, T

⁵ totus M, O, S, T; totus corr. ex totis P

⁶ affluere O

⁷ ipsoque meo N; non que P; ipsam in eo S; ipsam meo O, T

⁸ affectum S

⁹ affectu in re : in re affectu N

¹⁰ in re omit. N, O, S, T; meo V

¹¹ viam P

¹² me M

¹³ constringendum S

¹⁴ omit. M

¹⁵ cursum orationis ... pietatem : dico N

¹⁶ quantumque N; quantumcumque O, S, T; que tam V

¹⁷ miserimus O, S; miserrimus T

¹⁸ parum M

¹⁹ omnium pariter : pariter omnium O, S, T

²⁰ et pietatem omit. O

²¹ omit. O

²² nostro N, O, S, T, V

²³ amirabilem O

²⁴ omit. V

²⁵ mater V

²⁶ Allusion to the Feast of Saint Martin of Tours, whose feastday had just been celebrated

²⁷ rege O, S, T

²⁸ omit. N, O, S, T

²⁹ omit. M

³⁰ ad fidem ... tecum : que tecum ad fidem plenitudine S; que tecum ad fidem pietate N, O, T

³¹ convaluit V

³² huic O; habent S; omit. T

³³ maximum omit. N

[26] Quis enim te uno¹ etiam in minoribus² constituto belli justissimi pro fide suscipiendo³ justitiam, honestatem, facilitatem⁴, possibilitatem immo et⁵ necessitatem, et quid in eo liceret secundum aequitatem, deceret secundum honestatem, expediret secundum utilitatem, attentius et curiosius exquisivit?⁶ Quis doctius invenit?⁷ Quis elegantius explanavit? Quis antecedentia ad rem ipsam concomitantia⁸ et consequentia intimius censuit perscrutanda? Testis est pietatis tuae ante⁹ assumptionem tuam illa ad Germanicos populos et in¹⁰ Germanicis instruens universos¹¹ *Cladis* {59v} *Constantinopolitanae* expressiva¹² epistola, ex cuius serie luculenta evidenter apparet, ex qua fecunda pariter et facunda totius sapientiae et eloquentiae et quod¹³ pluris caritatis¹⁴ immensae processerit¹⁵ apotheca, testimonium perhibent hac¹⁶ in sancta conventione Mantuana labores, vigiliae¹⁷, expensae, opera magnifica¹⁸, *dulciora super mel et favum* sanctissima¹⁹ monita²⁰, divina potius quam humana, ad pias lachrimas, ad devotos²¹ gemitus, ad salutares affectus²² pariter et effectus²³ cunctos provocantia et pro quibus omnibus **secundum nomen tuum**²⁴ – juxta verba thematis ipsa²⁵ - jam²⁶ **laus tua in fines terrae** diffusa.